ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-VX1

V/v triển khai hành động cao điểm

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết,

tay chân miệng và COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Các sở: Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

  Giáo dục và Đào tạo, Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 833/KH-BYT ngày 20/6/2025 của Bộ Y tế về hành

động cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân chân miệng và COVID-19;

để chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và yêu cầu các sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai

thực hiện hiệu quả có hiệu quả Văn bản số 3654/UBND-VX1 ngày 04/6/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh, trong đó tập trung một số nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền thông theo Kế hoạch số 525/KH-

BYT ngày 22/04/2025 của Bộ Y tế về truyền thông phòng, chống dịch bệnh năm

2025. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp phòng bệnh cá nhân và thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe, lưu ý truyền

thông theo nhóm nguy cơ tại các vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số bằng

các hình thức và ngôn ngữ phù hợp (tài liệu truyền thông sử dụng tại Kho dữ liệu tài

liệu truyền thông của Bộ Y tế: bit.ly/44WjHRD ).

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế;

giám sát viêm phổi nặng do vi rút (SVP), giám sát dựa vào sự kiện để cung cấp kịp

thời thông tin các ca bệnh truyền nhiễm, những dấu hiệu bất thường của dịch bệnh,

phát hiện sớm sự gia tăng của các bệnh truyền nhiễm, nhất là các bệnh sốt xuất huyết,

tay chân miệng, COVID-19.

- Tổ chức tốt việc thu dung điều trị người bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp

tử vong, tránh tình trạng người bệnh không được tư vấn, cấp cứu, điều trị kịp thời;

thực hiện đúng quy định về chuyển người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,

tránh tình trạng quá tải bệnh viện. Thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn,

giảm thiểu tối đa lây nhiễm chéo, không để xảy ra các ổ dịch trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh. Tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh, người nhà người

bệnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở y tế.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức đánh giá hiệu quả

chiến dịch đợt cao điểm công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng và COVID-19, báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

4675 02            7

Số và ký hiệu: 4675/UBND-VX1
Ngày đến: 02/07/2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan

báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với ngành Y tế và các đơn

vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; tăng cường tuyên truyền

trực quan tại nơi công cộng, khu dân cư, điểm du lịch; đa dạng hình thức truyền thông

giúp người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết, tay chân miệng, COVID-19, tập trung trong đợt cao điểm tháng 6, tháng

7/2025.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh, đặc biệt là bệnh tay chân miệng tại nhà trẻ, trường mẫu giáo; bố trí đủ các

phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện cho người chăm sóc trẻ và trẻ em

thực hiện rửa tay bằng xà phòng; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế

học tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan

y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

4. Sở Tài chính: trên cơ sở đề xuất của Sở Y tế và các đơn vị, địa phương

có liên quan, soát xét, tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền phương án bố trí

kinh phí thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng, COVID-19 theo phân cấp quản lý, phù hợp với tình hình thực tiễn và khả

năng cân đối ngân sách.

5. UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo các ban, phòng, tổ chức, đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành

Y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh; tổ chức đợt chiến

dịch cao điểm tháng 6, tháng 7 năm 2025 triển khai công tác phòng, chống bệnh

sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và toàn xã hội trong việc loại bỏ, lật úp

các vật dụng chứa nước không cần thiết, đậy nắp, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước

sạch nhằm diệt lăng quăng, bọ gậy, ngủ màn… để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

hướng dẫn các hộ gia đình, cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học thường xuyên vệ sinh

tay cho trẻ nhỏ để phòng bệnh tay, chân, miệng; tuyên truyền tới từng hộ gia đình việc

sử dụng các biện pháp phòng hộ cá nhân như đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế

tụ tập đông người khi không cần thiết để phòng chống bệnh COVID-19. Các nội dung,

thông điệp và hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp theo hướng dẫn, khuyến

cáo của ngành Y tế.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tăng cường phối hợp với chính quyền

các cấp tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác tuân thủ, thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và COVID-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Dương Tất Thắng

Số và ký hiệu: 4675/UBND-VX1
Ngày đến: 02/07/2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

Số và ký hiệu: 4675/UBND-VX1
Ngày đến: 02/07/2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm